
 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL IALOMIŢA  

 

P R O I E C T     DE     H O T Ă R Â R E 

privind încheierea a două contracte de închiriere pentru două apartamente 

apartinând domeniului public al comunei Grindu 

Nr.89 din 16.11.2023. 

 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

 -  prevederile art.1810 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modficările și 

completările ulterioare; 

 - prevederile art.1, art.2, art.26, alin.(1) – (2), art.28, art.37, art.42 din O.U.G.nr.40/1999 privind 

protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile cu destinație de locuințe, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.287 din 16.11.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.288 din 16.11.2023; 

 -    avizul comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___din___________; 

 -    referatul nr.12 din 16.11.2023 emis de secretarul general al comunei; 

 În temeiul art.108, lit. ” c “, art.129, alin.(6), lit.” a “, art.139,  alin.(1), art.196, alin.(1), lit.“ a “ , 

art.332, art.333 din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art. 1. Se aprobă închirierea unui apartament din Blocul de locuințe aflat în proprietatea publică a 

comunei doamnei Cristache Cătălina Daniela. 

 Art. 2. Se aprobă închirierea unui apartament din Blocul de locuințe aflat în proprietatea publică a 

comunei domnului Tănase Alexandru Mihai. 

 Art.3. Chiria va fi stabilită în baza Contractului de închiriere  și a anexei privind calculul chiriei 

lunare, actualizate cu indicele inflației. 

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunică, prin grija secretarului general al comunei Grindu, 

Instituției Prefectului - județul Ialomița pentru efectuarea controlului de legalitate, primarului comunei 

Grindu și compartimentului impozite și taxe loxale pentru ducerea la îndeplinire și se va aduce la 

cunoștință publică prin afișare la sediul autorității administrației publice locale și prin publicare pe sitte : 

www.grindu.ro, monitorul local oficial. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL IALOMIŢA  

 

H O T Ă R Â R E 

privind încheierea a două contracte de închiriere pentru două apartamente 

apartinând domeniului public al comunei Grindu 

 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

 -  prevederile art.1810 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modficările și 

completările ulterioare; 

 - prevederile art.1, art.2, art.26, alin.(1) – (2), art.28, art.37, art.42 din O.U.G.nr.40/1999 privind 

protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile cu destinație de locuințe, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.287 din 16.11.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.288 din 16.11.2023; 

 -    avizul comisiilor de specialitate, nr.182, nr.185 și nr.254 din 28.11.2023; 

 -    referatul nr.12 din 16.11.2023 emis de secretarul general al comunei; 

 În temeiul art.108, lit. ” c “, art.129, alin.(6), lit.” a “, art.139,  alin.(1), art.196, alin.(1), lit.“ a “ , 

art.332, art.333 din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E : 

 Art. 1. Se aprobă închirierea unui apartament din Blocul de locuințe aflat în proprietatea publică a 

comunei, doamnei Cristache Cătălina Daniela. 

 Art. 2. Se aprobă închirierea unui apartament din Blocul de locuințe aflat în proprietatea publică a 

comunei, domnului Tănase Alexandru Mihai. 

 Art.3. Chiria va fi stabilită în baza Contractului de închiriere  și a anexei privind calculul chiriei 

lunare, actualizate cu indicele inflației. 

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunică, prin grija secretarului general al comunei Grindu, 

Instituției Prefectului - județul Ialomița pentru efectuarea controlului de legalitate, primarului comunei 

Grindu și compartimentului impozite și taxe loxale pentru ducerea la îndeplinire și se va aduce la 

cunoștință publică prin afișare la sediul autorității administrației publice locale și prin publicare pe sitte : 

www.grindu.ro, monitorul local oficial. 

                              

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

Ioniță Constantin 

 

 

 

Nr.89. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 28.11.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-.voturi..abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

